

Sc

EXAM SEAT NO: \_\_\_\_\_

[52]  
ETG

No. of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY  
M.COM. (CBCS) (FIRST SEMESTER)

THURSDAY, 5TH APRIL 2018.

10.00. A.M. TO 01.00 P.M.

COURSE TITLE: BUSINESS ENVIRONMENT-I  
(NEW COURSE)

COURSE CODE: PB01CCOM22

MAXIMUM MARKS: 70

1. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE MARKS OF THE QUESTIONS.
2. EACH SECTION CARRY EQUAL MARKS

---

#### SECTION-I

Q-1. Define the term Business Environment. Discuss the Influence of Various Macro Factors on the Important Decisions of the Business. (18)

OR

Q-1. What is Business and Business Environment? Discuss the Classification and Characteristics of Business. (18)

Q-2. What is Monetary Policy of RBI? Discuss Various Objectives and the Instruments of the Monetary Policy of RBI to maintain the Price Stability in the Economy. (17)

OR

Q-2. Write a Detailed Note on the Industrial Policy of 1991 adopted and implemented by the GOI to bring the Industrial and Economic Development in India. (17)

#### SECTION-II

Q-3. Define Globalization. Discuss the Features Of Current Globalization. Which Strategies are useful for the Globalization of Business? (18)

OR

Q-3. Define the term Liberalization. Discuss in length Various Implications of Liberalization on the Indian Economy. (18)

Q-4. What Is Social Responsibility of Business? What Factors force the Company for Social Orientations? State the Important Social Responsibility of Business towards Four Major Sections of the Society. (17)

OR

Q-4. Discuss the UN Guidelines for Consumer Protection. (17)

---

(P.T.O.)

(1)

## ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણ : ૭૦

### વિભાગ - ૧

- પ્ર.૧ ધંધાકિય પર્યાવરણની વ્યાખ્યા આપો. ધંધાના મહિંદ્રના નિર્ણયોને અસર કરતા વિવિધ (૧૮) સર્વગ્રાહી પરિબળોની ચર્ચા કરો.

અથવા

- પ્ર.૧ ધંધો અને ધંધાકિય પર્યાવરણ એટલે શું? ધંધાનું વર્ગકરણ અને ધંધાની ખાસિયતોની (૧૮) ચર્ચા કરો.

- પ્ર.૨ ભારતીય રિકર્ડ બેન્ક (આર.બી.આઈ.)ની નાણાકિય નિતી એટલે શું? ભારતીય રિકર્ડ બેન્કની નાણાકિય નિતીના વિવિધ હેતુઓ અને અર્થતંત્રમાં ભાવની સ્થિરતા જાળવવા માટેના વિવિધ સાધનોની ચર્ચા કરો. (૧૭)

અથવા

- પ્ર.૨ ભારત સરકાર દ્વારા ઔદ્યોગિક અને આર્થિક વિકાસ માટે અપનાવાયેલ અને અમલમાં મૂક્યામાં આવેલી ૧૯૮૧ની ઔદ્યોગિક નિતી ઉપર ઉકાણથી નોંધ લખો. (૧૭)

### વિભાગ - ૨

- પ્ર.૩ વૈશ્વિકરણની વ્યાખ્યા આપો. વર્તમાન વૈશ્વિકરણની ખાસિયતોની ચર્ચા કરો. ધંધાના (૧૮) વૈશ્વિકરણ માટે કઈ કઈ વ્યુહરચનાઓ ઉપયોગી છે.

અથવા

- પ્ર.૩ ઉદારીકરણની વ્યાખ્યા આપો. ભારતીય અર્થતંત્ર ઉપર ઉદારીકરણની થયેલ વિવિધ (૧૮) અસરોની લંબાણથી ચર્ચા કરો.

- પ્ર.૪ ધંધાની સામાજિક જવાબદારી એટલે શું? કચા કારણોને લિધે ધંધાકિય પેઢીઓ સામાજિક કલ્યાણનો અભિગમ અપનાયે છે? સમાજના ચાર મોટા વિભાગો પ્રત્યે ધંધાની રહેલ મહિંદ્રની જવાબદારીઓ જણાવો. (૧૭)

અથવા

- પ્ર.૪ ગ્રાહકોના રક્ષણ માટેની યુ.એન.ની માર્ગદર્શિકાઓની ચર્ચા કરો. (૧૭)